impotentia et incommodo delectatur nec nobis lacrimas, singultus, metum et alia hujusmodi quæ animi impotentis sunt signa, virtuti ducit, aucune divinité ni personne si ce n'est un envieux ne prend plaisir à mon impuissance et à mon désagrément ni ne nous tient pour vertu les larmes, les sanglots, la crainte et autres choses de ce genre qui sont les signes d'un esprit faible.

singulus, a, um : chacun séparément. *si enim duo exempli gratia ejusdem prorsus naturæ individua invicem junguntur, individuum componunt singulo duplo potentius*, en effet si par exemple deux individus tout à fait de même nature se joignent l'un à l'autre, ils composent un individu deux fois plus puissant que chacun séparément.

sinit : présent de *sino*. *unde illud poetæ: Speremus pariter, pariter metuamus amantes; Ferreus est si quis quod sinit alter, amat*, d'où ceci du poète: ayons, amants, mêmes espoirs et mêmes craintes; n'a pas de cœur celui qui aime ce que l'autre endure.

sino, is, ere, sivi, situm : endurer. ¶ laisser, abandonner.

sint : subjonctif présent de *sum*. *ostendere an respectu totius naturæ omnia æque facilia sint an secus*, montrer si eu égard à la nature tout entière toutes les choses sont également faciles ou non. *explicui quod omnia in Deo sint*, j'ai expliqué que toutes les choses sont en Dieu. *quod si plura individua in una actione ita concurrant ut omnia simul unius effectus sint causa*, si plusieurs individus concourent à une même action de telle sorte que tous ensemble ils soient cause d'un même effet. *quod si a Deo determinati non sint, impossibile est ut se ipsos determinent*, s'ils ne sont pas déterminés par Dieu, il est impossible qu'ils se déterminent eux-mêmes. *nempe circulus talis est naturæ ut omnium linearum rectorum in eodem sese invicem secantium rectorum sub segmentis sint inter se æqualia*, le cercle n'est-ce pas est de telle nature que les rectangles sous les segments de toutes les lignes droites se coupant en lui l'une l'autre sont égaux entre eux.

siquidem : si toutefois. *siquidem omnia absurda sunt*, si toutefois tous sont absurdes. *siquidem non existit*, si toutefois il n'existe pas. *siquidem neges*, si toutefois tu le niais.

sit : subjonctif présent de *sum*. *non dubito quin difficile sit demonstrationem septimæ propositionis concipere*, je ne doute pas qu'il soit difficile de concevoir la démonstration de la proposition 7. *quod substantia sit indivisibilis, simplicius ex hoc solo intelligitur quod natura substantiæ non potest concipi nisi infinita*, que la substance soit indivisible se comprend plus simplement de cela seul que la nature de la

substance ne peut se concevoir qu'infinie. *veram habere ideam et nihilominus dubitare num falsa sit*, avoir une idée vraie et néanmoins se demander si elle ne serait pas fausse. *ut satis attendenti sit manifestum*, comme ce serait évident à celui qui y prêterait suffisamment attention. *ex hoc solo nempe quod Deus est res cogitans et non ex eo quod sit suæ ideæ objectum*, de cela seul à savoir que Dieu est chose pensante et non pas de ce qu'il serait l'objet de son idée. *cum substantia sit prior natura suis affectionibus*, puisque la substance est par nature antérieure à ses affections. *cum finitum esse revera sit ex parte negatio*, comme être fini est en vérité une négation partielle. *longe ergo abest ut absurdum sit uni substantiæ plura attributa tribuere*, il est donc loin d'être absurde d'attribuer plusieurs attributs à une même substance. *non opus habeo hic ostendere qua ratione hoc enunciatum verum sit*, je n'ai pas besoin de montrer en quel sens cet énoncé est vrai. *atque hic ut quid sit error indicare incipiam*, et ici pour commencer à indiquer ce qu'est l'erreur. *hinc clare intelligimus quid sit memoria*, de là nous comprenons clairement ce qu'est la mémoire. ¶ soit (formulation d'hypothèse). *sit A aliquid quod omnibus corporibus commune quodque æque in parte cujuscunque corporis ac in toto est*, soit A quelque chose qui est commun à tous les corps et est autant dans la partie d'un corps quel qu'il soit que dans le tout. *sit A id quod corpori humano et quibusdam corporibus externis commune est et proprium quodque æque in humano corpore ac in iisdem corporibus externis et quod denique æque in cujuscunque corporis externi parte ac in toto est*, soit A ce qui est commun et propre au corps humain et à certains corps extérieurs et qui est aussi bien dans le corps humain que dans ces mêmes corps extérieurs et qui enfin est aussi bien dans une partie d'un corps extérieur quel qu'il soit que dans le tout. ¶ il y aurait (équivalent à *detur*). *porro si horum affectuum dubitatio tollatur, ex spe sit securitas et ex metu desperatio nempe lætitia vel tristitia orta ex imagine rei quam metuimus vel speravimus*, de plus si le doute de ces affects était supprimé, de l'espoir il y aurait la sécurité et de la crainte le désespoir à savoir une joie ou une tristesse née de l'image d'une chose que nous avons crainte ou espérée.

sitis, is, f : soif. *famene et siti peribit?* mourra-t-il de faim et de soif? *nempe qui nihil aliud percipit quam sitim et famem, talem cibum et talem potum qui æque ab eo distant*, à savoir qui ne perçoit rien d'autre que la soif et la faim, telle nourriture et telle boisson qui sont à égale distance de lui.

situs, a, um : abandonné (participe parfait de *sino*). *his adde quod nec hæc glans ita in medio cerebro sita reperiatur ut tam facile totque modis circumagi possit et quod non omnes nervi ad cavitates usque cerebri protendantur*, ajoute à cela qu'on ne trouve pas non plus cette glande abandonnée au milieu du cerveau en sorte qu'elle puisse si facilement et de tant de manières être entraînée de côté et d'autre et que tous les nerfs ne se prolongent pas jusqu'aux cavités du cerveau.

situs, us, m : place. *quo partes individui vel corporis compositi secundum majores vel minores superficies sibi invicem incumbunt, eo difficilius vel facilius cogi possunt ut situm suum mutent*, plus les parties d'un individu ou corps composé s'appuient les unes sur les autres selon des surfaces plus ou moins grandes, plus difficilement ou facilement elles peuvent être forcées à changer de place.

sive : ou (précise le sens d'un mot). *non possunt dari duæ aut plures substantiæ ejusdem naturæ sive attributi*, il ne peut pas y avoir deux ou plusieurs substances de même nature ou attribut. *non possumus inde concludere ipsa duo entia sive duas diversas substantias constituere*, nous ne pouvons pas en conclure qu'eux-mêmes constituent deux êtres ou deux substances différentes. *omnes veræ ideæ proprietates sive denominationes*, toutes les propriétés ou dénominations de l'idée vraie. *est ergo aliquid quod in Deo est et quod sine Deo nec esse nec concipi potest sive affectio sive modus qui Dei naturam certo et determinato modo exprimit*, elle est donc quelque chose qui est en Dieu et qui sans Dieu ne peut ni être ni se concevoir c'est-à-dire une affection ou un mode qui exprime la nature de Dieu d'une manière certaine et déterminée. *illa corpora invicem unita dicemus et omnia simul unum corpus sive individuum componere quod a reliquis per hanc corporum unionem distinguitur*, nous dirons <que> ces corps <sont> unis entre eux et que tous ensemble ils composent un seul corps ou individu qui se distingue de tous les autres par cette union des corps. *mentis humanæ datur etiam in Deo idea sive cognitio quæ in Deo eodem modo sequitur et ad Deum eodem modo refertur ac idea sive cognitio corporis humani*, de l'esprit humain il y a une idée ou connaissance en Dieu aussi qui suit en Dieu de la même façon et se rapporte à Dieu de la même façon que l'idée ou connaissance du corps humain. *hinc sequitur dari quasdam ideas sive notiones omnibus hominibus communes*, de là il suit qu'il y a certaines idées ou notions communes à tous les humains. *hæc affirmatio conceptum sive ideam trianguli involvit hoc est*

sine idea trianguli non potest concipi, cette affirmation enveloppe le concept ou idée du triangle c'est-à-dire ne peut pas se concevoir sans l'idée du triangle. ¶ ou encore, c'est-à-dire (autre formulation). *per causam sui intelligo id cuius essentia involvit existentiam sive id cuius natura non potest concipi nisi existens*, par *causa sui* j'entends ce dont l'essence enveloppe l'existence c'est-à-dire ce dont la nature ne peut se concevoir qu'existante. *una alterius causa esse nequit sive ab alia non potest produci*, l'une ne peut pas être cause de l'autre c'est-à-dire qu'elle ne peut pas être produite par une autre. *abstracte sive superficialiter*, abstraitement c'est-à-dire superficiellement. *Deus sive omnia Dei attributa*, Dieu c'est-à-dire tous les attributs de Dieu. *si vero contra, ipsas male ordinatas sive confusas esse dicimus*, mais si c'est le contraire nous disons qu'elles sont mal ordonnées c'est-à-dire confuses. *idea affectionis corporis humani adæquatam ipsius corporis cognitionem non involvit sive ejus naturam adæquate non exprimit hoc est cum natura mentis non convenit adæquate*, l'idée d'une affection du corps humain n'enveloppe pas la connaissance adéquate du corps lui-même ou encore n'exprime pas adéquatement sa nature c'est-à-dire ne convient pas adéquatement avec la nature de l'esprit. ¶ c'est-à-dire (définit un mot ou réexprime une idée). *cogitatio attributum Dei est sive Deus est res cogitans*, la pensée est un attribut de Dieu c'est-à-dire que Dieu est chose pensante. *singulares cogitationes sive hæc et illa cogitatio modi sunt qui Dei naturam certo et determinato modo expriment*, les pensées singulières c'est-à-dire telle et telle pensée sont des modes qui expriment la nature de Dieu d'une façon certaine et déterminée. *quo plura ens cogitans potest cogitare, eo plus realitatis sive perfectionis idem continere concipimus*, plus un être pensant peut penser de choses, plus nous concevons que <ce> même [être pensant] contient de réalité c'est-à-dire de perfection. *tam Dei attributorum quam rerum singularium ideæ non ipsa ideata sive res perceptas pro causa efficiente agnoscunt sed ipsum Deum quatenus est res cogitans*, les idées tant des attributs de Dieu que des choses singulières ne reconnaissent pas les idéats eux-mêmes c'est-à-dire les choses perçues pour cause efficiente mais Dieu lui-même en tant qu'il est chose pensante. *ita ut quamdiu res ut cogitandi modi considerantur, ordinem totius naturæ sive causarum connexionem per solum cogitationis attributum explicare debemus*, de telle sorte qu'aussi longtemps qu'on considère les choses comme des modes du penser, nous devons expliquer l'ordre de toute la nature c'est-

à-dire l'enchaînement des causes par le seul attribut de la pensée. *quamdiu res singulares non existunt nisi quatenus in Dei attributis comprehenduntur, earum esse objectivum sive ideæ non existunt nisi quatenus infinita Dei idea existit*, aussi longtemps que les choses singulières n'existent qu'en tant qu'elles sont comprises dans les attributs de Dieu, leur être objectif c'est-à-dire leurs idées n'existent qu'en tant qu'existe l'idée infinie de Dieu. *ergo unius singularis ideæ alia idea sive Deus quatenus alia idea affectus consideratur, est causa et hujus etiam quatenus alia affectus est et sic in infinitum*, donc <c'est> une autre idée c'est-à-dire Dieu en tant qu'on le considère affecté d'une autre idée <qui> est cause d'une idée singulière et de celle-ci aussi en tant qu'il est affecté d'une autre et ainsi de suite à l'infini. *ad essentiam hominis non pertinet esse substantia sive substantia formam hominis non constituit*, l'être de la substance n'appartient pas à l'essence de l'humain c'est-à-dire que la substance ne constitue pas la forme de l'humain. *nihil aliud dicimus quam quod Deus non quatenus infinitus est sed quatenus per naturam humanæ mentis explicatur sive quatenus humanæ mentis essentiam constituit, hanc vel illam habet ideam*, nous ne disons rien d'autre sinon que Dieu non pas en tant qu'il est infini mais en tant qu'il s'explique par la nature de l'esprit humain c'est-à-dire en tant qu'il constitue l'essence de l'esprit humain, a telle ou telle idée. *mens enim humana est ipsa idea sive cognitio corporis humani quæ in Deo quidem est quatenus alia rei singularis idea affectus consideratur*, en effet l'esprit humain est l'idée même c'est-à-dire la connaissance du corps humain qui est certes en Dieu en tant qu'on le considère affecté par une autre idée de chose singulière. *quare corporis externi adæquata cognitio in Deo non est quatenus ideam affectionis humani corporis habet sive idea affectionis corporis humani adæquatam corporis externi cognitionem non involvit*, c'est pourquoi la connaissance adéquate du corps extérieur n'est pas en Dieu en tant qu'il a l'idée de l'affection du corps humain c'est-à-dire que l'idée de l'affection du corps humain n'enveloppe pas la connaissance adéquate du corps extérieur. *si a corpore aliquo externo corpus humanum nullo modo affectum est, ergo nec idea corporis humani hoc est nec mens humana idea existentia illius corporis ullo etiam modo affecta est sive existentiam illius corporis externi ullo modo percipit*, si le corps humain n'a été d'aucune façon affecté par un corps extérieur, <c'est> donc <que> l'idée du corps humain c'est-à-dire l'esprit humain n'est affecté d'aucune façon <lui> non plus par l'idée

de l'existence de ce corps c'est-à-dire qu'il ne perçoit d'aucune façon l'existence de ce corps extérieur. *adeoque hujus ideæ idea adæquate humanæ mentis naturam non exprimit sive adæquatam ejus cognitionem non involvit*, et par suite l'idée de cette idée n'exprime pas adéquatement la nature de l'esprit humain c'est-à-dire n'enveloppe pas sa connaissance adéquate. *falsitas consistit in cognitionis privatione quam ideæ inadæquatæ sive mutilatæ et confusæ involvunt*, la fausseté consiste en la privation de connaissance qu'enveloppent les idées inadéquates c'est-à-dire mutilées et confuses. *hoc est hæc idea erit necessario in Deo adæquata quatenus mentem humanam constituit sive quatenus ideas habet quæ in mente humana sunt*, c'est-à-dire que cette idée sera nécessairement adéquate en Dieu en tant qu'il constitue l'esprit humain c'est-à-dire en tant qu'il a les idées qui sont dans l'esprit humain. *adeoque qui adæquatam habet ideam sive qui vere rem cognoscit, debet simul suæ cognitionis adæquatam habere ideam sive veram cognitionem hoc est debet simul esse certus*, et par suite celui qui a une idée adéquate c'est-à-dire celui qui connaît vraiment une chose doit en même temps avoir de sa connaissance une idée adéquate ou une vraie connaissance c'est-à-dire qu'il doit en même temps <en> être certain. *veram namque habere ideam nihil aliud significat quam perfecte sive optime rem cognoscere*, car avoir une idée vraie ne signifie rien d'autre que connaître une chose parfaitement c'est-à-dire très bien. *quod denique ultimum attinet nempe undenam homo scire potest se habere ideam quæ cum suo ideato conveniat, id modo satis superque ostendi ex hoc solo oriri quod ideam habet quæ cum suo ideato convenit sive quod veritas sui sit norma*, en ce qui concerne enfin le dernier point à savoir d'où donc un humain peut-il savoir qu'il a une idée qui convienne avec son idéal, je viens plus qu'assez de montrer que cela ne naît que de ce qu'il a une idée qui convient avec son idéal c'est-à-dire que la vérité est norme d'elle-même. *in mente nulla datur volitio sive affirmatio et negatio præter illam quam idea quatenus idea est, involvit*, il n'y a dans l'esprit aucune volition c'est-à-dire <aucune> affirmation ni négation en dehors de celle qu'enveloppe l'idée en tant qu'elle est idée. ¶ *sive quod idem est*, ou ce qui revient au même [littéralement, ou ce qui est la même chose]. *nihil ergo extra intellectum datur per quod plures res distingui inter se possunt præter substantias sive quod idem est earum attributa earumque affectiones*, il n'y a donc rien hors de l'intellect par quoi plusieurs choses pourraient se distinguer entre elles en dehors

des substances ou ce qui revient au même, leurs attributs et leurs affections. *Deus enim est substantia quæ necessario existit hoc est ad cujus naturam pertinet existere sive (quod idem est) ex cujus definitione sequitur ipsum existere adeoque est æternus*, en effet Dieu est une substance qui existe nécessairement c'est-à-dire à la nature duquel appartient l'exister ou (ce qui revient au même) à partir de la définition duquel il suit qu'il existe et par suite il est éternel. ¶ *sive... sive..., que... ou (que). sive eæ multis partibus constent sive paucis*, qu'elles consistent en beaucoup de parties ou en peu. *sive naturam sub attributo extensionis sive sub attributo cogitationis sive sub alio quocunque concipiamus*, que nous concevions la nature sous l'attribut de l'étendue ou sous l'attribut de la pensée ou encore sous un autre quel qu'il soit. *retinet præterea individuum sic compositum suam naturam sive id secundum totum moveatur sive quiescat sive versus hanc sive versus illam partem moveatur*, en outre un individu ainsi composé conserve sa nature qu'il se meuve en totalité ou qu'il soit au repos ou qu'il se meuve vers telle ou telle partie. *demonstratio præcedentis propositionis universalis est et sive res ut pars sive ut totum consideretur, ejus idea sive totius sit sive partis Dei æternam et infinitam essentiam involvet*, la démonstration de la proposition précédente est universelle et qu'une chose soit considérée comme partie ou comme tout, son idée que ce soit du tout ou d'une partie enveloppera l'essence éternelle et infinie de Dieu. *unde fit ut ordo sive rerum concatenatio una sit sive natura sub hoc sive sub illo attributo concipiatur, consequenter ut ordo actionum et passionum corporis nostri simul sit natura cum ordine actionum et passionum mentis*, d'où vient que l'ordre ou l'enchaînement des choses est un, qu'on conçoive la nature sous tel ou sous tel attribut, par conséquent que l'ordre des actions et des passions de notre corps et l'ordre des actions et des passions de <notre> esprit sont par nature simultanés. *at dicent sive sciant sive nesciant quibus mediis mens moveat corpus, se tamen experiri quod nisi mens humana apta esset ad excogitandum, corpus iners esset*, mais qu'ils sachent ou ne sachent pas par quels moyens l'esprit meut le corps, ils diront qu'ils savent cependant d'expérience que si l'esprit humain n'était pas apte à inventer, le corps serait inerte. *quare rei imago in se sola considerata eadem est sive ad tempus futurum vel præteritum sive ad præsens referatur*, c'est pourquoi l'image d'une chose considérée en elle seule est la même qu'elle se rapporte au temps futur ou passé ou <qu'elle se rapporte> au présent. *hoc est*

corporis constitutio seu affectus idem est sive imago sit rei præteritæ vel futuræ sive præsentis atque adeo affectus lætitiæ et tristiciæ idem est sive imago sit rei præteritæ aut futuræ sive præsentis, c'est-à-dire que l'état du corps ou l'affect est le même que l'image soit d'une chose passée ou future ou <qu'elle soit d'une chose> présente et par suite l'affect de joie et de tristesse est le même que l'image soit d'une chose passée ou future ou <qu'elle soit d'une chose> présente. ¶ *sive... sive non* (+répétition du verbe du premier membre ou de l'auxiliaire), que... ou non. *sive res existant sive non existant*, que les choses existent ou non [littéralement, que les choses existent ou qu'elles n'existent pas]. *sive hæc coeundi cupiditas moderata sit sive non sit, libido appellari solet*, que ce désir de forniquer soit modéré ou non, on l'appelle d'ordinaire libido [littéralement, que ce désir soit modéré ou qu'il ne <le> soit pas]. *nam sive homo sui appetitus sit conscius sive non sit, manet tamen appetitus unus idemque atque adeo ne tautologiam committere viderer, cupiditatem per appetitum explicare nolui*, car que l'humain soit ou non conscient de son appétit, l'appétit cependant reste un et même et par suite pour ne pas avoir l'air de faire une tautologie, je n'ai pas voulu expliquer le désir par l'appétit [littéralement, que l'humain soit conscient de son appétit ou qu'il ne <le> soit pas]. *est enim ejusdem naturæ sive res ut præsentis imaginati simus sive non simus*, elle [l'image d'une chose future ou passée] est en effet de même nature que nous ayons imaginé les choses comme présentes ou non.

sobrietas, atis, f : sobriété. *nam temperantia quam luxuriæ et sobrietas quam ebrietati et denique castitas quam libidini opponere solemus, affectus seu passiones non sunt sed animi indicant potentiam quæ hos affectus moderatur*, car la modération que nous opposons d'ordinaire à la goinfrerie et la sobriété <que nous opposons> à l'ivrognerie et enfin la chasteté <que nous opposons> à la débauche ne sont pas des affects c'est-à-dire des passions mais ils révèlent une puissance de l'esprit qui maîtrise ces affects. *temperantia igitur, sobrietas et animi in periculis præsentia etc. animositatis sunt species*, donc la modération, la sobriété et la présence d'esprit au moment des dangers etc. sont des espèces de fermeté.

sobrius, a, um : sobre. *ebrius deinde credit se ex libero mentis decreto ea loqui quæ postea sobrius vellet tacuisse*, ensuite l'ivrogne croit dire à partir du libre décret de l'esprit ce que sobre par la suite il voudrait avoir tu.

socialis, e : sociable. *at nihilominus vitam solitariam vix transigere queunt ita ut plerisque illa definitio quod homo sit animal sociale, valde arriserit*, mais néanmoins ils ne pourraient guère passer toute une vie retirée en sorte que cette définition selon laquelle l'humain serait un animal sociable a fortement plu à la plupart.

societas, atis, f : société. *hac igitur lege societas firmari poterit si modo ipsa sibi vindicet jus quod unusquisque habet sese vindicandi et de bono et malo judicandi quæque adeo potestatem habeat communem vivendi rationem præscribendi legesque ferendi easque non ratione quæ affectus coercere nequit sed minis firmandi*, <c'est> donc par cette loi <que> la société pourra se fortifier pourvu qu'elle revendique pour elle-même le droit qu'a chacun de se venger et de juger du bien et du mal et qu'elle ait par suite le pouvoir de prescrire une règle commune de vie et de présenter des lois et de les fortifier non pas par la raison qui ne peut contrarier les affects mais par des menaces. ¶ *communis societas*, communauté. *quarto denique confert etiam hæc doctrina non parum ad communem societatem quatenus docet qua ratione cives gubernandi sint et ducendi nempe non ut serviant sed ut libere ea quæ optima sunt, agant*, quatrièmement enfin cette doctrine est aussi très utile à la communauté en tant qu'elle enseigne la façon dont il faut gouverner et conduire les citoyens à savoir non pas pour qu'ils soient esclaves mais pour qu'ils fassent librement le meilleur. *et revera res ita se habet ut ex hominum communi societate multo plura commoda orientur quam damna*, et en vérité la chose est telle qu'il naît de la communauté des humains beaucoup plus de commodités que de préjudices. *quæ ad hominum communem societatem conducunt sive quæ efficiunt ut homines concorditer vivant, utilia sunt et illa contra mala quæ discordiam in civitatem inducunt*, ce qui conduit à la communauté des humains c'est-à-dire ce qui fait que les humains vivent en bonne intelligence est utile et au contraire <est> mauvais ce qui introduit la discorde dans la cité.

socius, ii, m : compagnon. *unde illud proverbium natum: solamen miseris socios habuisse malorum*, d'où ce proverbe <est> né: avoir eu des compagnons de malheur <est> une consolation pour les misérables.

sol, solis, m : soleil. *solem ad illuminandum*, un soleil pour éclairer. *sic cum solem intuemur, eum ducentos circiter pedes a nobis distare imaginamur*, ainsi quand nous regardons le soleil, nous imaginons qu'il est éloigné de nous d'environ deux cents pieds. *non enim solem*

adeo propinquum imaginamur propterea quod veram ejus distantiam ignoramus sed propterea quod affectio nostri corporis essentiam solis involvit quatenus ipsum corpus ab eodem afficitur, nous n'imaginons pas en effet le soleil si proche du fait que nous ignorons sa vraie distance mais du fait que l'affection de notre corps enveloppe l'essence du soleil en tant que le corps lui-même est affecté par lui.

solamen, inis, n : consolation. *unde illud proverbium natum: solamen miseris socios habuisse malorum*, d'où ce proverbe <est> né: avoir eu des compagnons de malheur <est> une consolation pour les misérables.

soleant : subjonctif présent de *soleo*. *nec alia de causa verba de admiratione feci quam quia usu factum est ut quidam affectus qui ex tribus primitivis derivantur, aliis nominibus indicari soleant quando ad objecta quæ admiramur, referuntur*, et je n'ai parlé d'admiration que parce que l'usage a fait que certains affects qui sont dérivés des trois primitifs soient désignés d'ordinaire par d'autres noms quand ils se rapportent à des objets que nous admirons [littéralement, et ce n'est pas pour une autre raison que j'ai parlé d'admiration que parce que].

soleat : subjonctif présent de *soleo*. *sed si ex ipsius rei præsentia vel accuratiore contemplatione, id omne de eadem negare cogamur quod causa admirationis, amoris, metus etc. esse potest, tum mens ex ipsa rei præsentia magis ad ea cogitandum quæ in objecto non sunt quam quæ in ipso sunt, determinata manet cum tamen contra ex objecti præsentia id præcipue cogitare soleat quod in objecto est*, mais si à partir de la présence ou de la contemplation plus exacte de la chose elle-même nous sommes forcés d'en nier tout ce qui peut être cause d'admiration, d'amour, de crainte etc., alors l'esprit à partir de la présence même de la chose reste déterminé à penser plus ce qui n'est pas dans l'objet que ce qui y est alors que cependant à partir de la présence de l'objet <c'est> au contraire surtout à ce qui est dans l'objet <qu'il> il pense d'ordinaire.

solebant : avaient l'habitude (imparfait de *soleo*). *unde fit ut inde alio modo reflectantur quam antea solebant*, d'où vient que de là [les parties fluides] se réfléchissent d'une autre façon qu'elles en avaient l'habitude avant.

solebat : imparfait de *soleo*. *præterea hoc odium erga rem amatam majus erit pro ratione lætitiæ qua zelotypus ex reciproco rei amatæ amore solebat affici et etiam pro ratione affectus quo erga illum quem sibi rem amatam jungere imaginatur, affectus erat*, en outre cette haine à l'égard d'une chose aimée sera plus